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Van-e szükség
szÍDÜgyi bizottságra?

Rózsa Jenő törvh. bizottsági tag 
tegnapi számunkban közölt és a köz
gyűléshez benyújtandó indítványa sző
nyegre hozza azt a kérdést, hogy 
van-e szükség Kecskeméten szinügyi 
bizottságra ?

Ha van, csak egyetlen egy okból 
lehet, hogy segítsen azokon az állapo
tokon, amelyeket a mostani igazgató 
pénzben és művészetben való szegény
sége teremtett. És ha éppen most kell 
megcsinálni azt a bizottságot, akkor 
ennek csak az lehet a magyarázata, 
hogy a tanács elmulasztott valamit, 
amit majd a szinügyi bizottság fog 
pótolni.

Hát csakugyan segithet-e egy 
szinügyi bizottság azokon a művészi 
és anyagi bajokon, amelyeket a múlt
kori rendkívüli tanácsülés a közérdek
lődés centrumába állított ?

Vájjon mivel?
Pénzzel ? Ez először is igen sok 

kellene. Másodszor : hallott e már va
laki olyan bolond szinügyi bizottsá
got, aki kivegye a maga zsebéből a 
pénzt és a direktor markába nyomja. 
.Azonkívül ezt mindenki úgyis megte
heti, mint magán ember, ha akarja. 
Tessék megtenni ! Ehhez nem kell 
bizottság és bizottsági tagság !

Jó tanáccsal?
Ugyan-ugyan ! ?
Vagy jó direktor az a direktor, 

művészetet és mesterségét értő, ener
gikus főnök, ügyes rendező, mozgé
kony, pénzes üzletember és akkor tud 
parancsolni a bizottság nélkül is, jól 
rendez a bizottság nélkül is, darabot, 
diszletet, ruhát vesz a bizottság nél
kül is, megnyeri mindenki bizalmát és 
szeretetét, még a bizoltságét is, — 
amely azonban ez esetben abszolúte 
felesleges.

És ha az igazgató mindennek az 
-Uenkezője ? Ha erélytelen, ha tudat 
lan, ha élhetetlen és pénztelen ? Ener 
giát, üzleti szellemet, bölcsességet sen
kibe nem lehet tölcsérrel beletölteni. 
Ami pedig a rendezésben művészeti 
munkában való segítséget jó tanács
adást illeti, — ugyan ki van közöttünk, 
kecskeméti művelt úriemberek között, 
aki elete javát színpadon töltötte volna, ■ 
értene a színpadi rendezés, betanítás, 
diszletezés munkájához, aki tanácsok
kal tudna szolgálni az első olvasó
próbától kezdve az előadásig vala
mely érdemleges művészi kérdésben,

aki értene a jelmez-tervezézhez, a da
rabvásárláshoz, megsejtené a színpadi 
üzlet nagyon is szeszélyes konjunktú
ráit, ismerné az egész modern színpadi 
irodalmat? Van ilyen? Nincs! Miért 
nincs? Mert ha volna, már rég nem 
tartozna közénk, hanem elment volna 
vagy direktornak, vagy rendezőnek és 
jó pénzeket keresne.

Már ugyan miért értenénk mi 
jobban ezekhez a meglehetősen nehéz, 
különleges dolgokhoz, mint p. o. Kada 
Elek, Papp György vagy Dömötör 
Lajos ? Mi is csak úgy értünk, mint 
ők, ők is csak úgy mint mi. Túlsókat 
egyikünk sel De igenis, ha egyenként 
nem is vagyunk szakemberek, össze
ségben, mint ezerfejű egy, mint kö
zönség van biztos, egészséges Ítéletünk. 
Ha az emberek nagy többsége elé
gedett a színházzal, napról-napra meg
tölti azt, folyton arról beszél, azzal 

l törődik, azt’ magasztalja. Ha elégedet
len, hát otthon marad, szid vagy kri
tizál. A közönség sohasem téved, az 
egyes emb> r — ha nem szakember 
— éppen színházi dolgokban rendesen 
nagyon elszámitja magát.

Igaz, hogy a tanács sem ért töb
bet a dologhoz, mint mi egyenként, 
de azért mégis nagy a külömbség az 
ő Ítélete és egy szinügyi bizottságé 
között. Ok nemcsak a színház dolgait 
csinálják, hanem felesküdt tisztviselői 
a törvényhatóságnak, kiket életérde 
keik köteleznek arra, hogy a színház
zal szemben is, mint minden más köz 
üggyel, a legbecsületesebben, a leg
lelkiismeretesebben járjanak el. Rájuk 
nézve súlyosan esik a latba a város 
közvéleményének ítélete, ők nem te
hetnek olyasmit, amin a közönség fel
háborodik, ami ellen a tisztesseges, 
komoly, senki által meg nem fizetett 
és meg nem fizethető lapok harcot 
kezdenek. Ha ők a színház valódi ér 
dekei ellen vétenek, háromszor veri 
vissza rajtuk a közvélemény. Ha ők 
tulszigorúak, a közgyűlésen le lehet 
őket szavaztatni, ha tulengedekenyek 
és összepaktálnak direktorral, akár az 
egész ország sajtójában a szemükre . 
lehet lobbantani. Az ő felelősségük 
nagy és komoly.

És egy szinügyi bizottságé?
Lényegében s e m m i, de éppen 

semmi. Emelhetik vagy elnyomhatják 
a direktort, ahogy éppen baráti érzé
seik vagy ellenszenvük súgja. Az érzel
mek bizonytalan fundamentumai a tár
gyilagos ítéleteknek és a felelősség 
hiánya könnyen teszi elhamarkodottá 
az elbírálást.

Azonkívül ha van is bizottság, in
tézkedni úgyis csak a tanácson keresz
tül intézkedhetik. Tehát csak kompli
kálja a helyzetet és ezért nem nyújt 
semmi ellenértéket.

A szinügyi bizottság egy rossz, 
felmelegitett formája a régi bezirker- 
cenzurának, azzal a különbséggel, hogy 
cselekedetekre nincs hatalma, csak kel
lemetlenkedésekre.

Es végül — a bizottság most nem 
aktuális. A városi tanács által most 
tanúsított rendkívüli jóindulat kielégit- 

I heti a leglágyabb szivűeket is, azzal a 
szigorú ultimátummal pedig, amelyet 
az igazgató most kap a tanácstól, a 
legelégedetlenebbek is beérhetik.

Várjunk decemberig, hogy mi lesz? 
Rendbe jönnek-e a színház anyagi za- 

| varai, fellendül e a művészi élete? Ha 
igen, úgy az igazgató boldogulni fog 
bizottság nélkül is, ha pedig nem, akkor 
a bizottság sem tehet egyebet, mint 
amit a tanács fog, tisztelettel átnyújtja 
neki a közismert útilapot!

Kacsok goagrác dr.

Városunk őstörténete.
Előadta Kada Elek polgármester.

Folyta tál.) ♦

Ez a temetkezési rendszer a hulla
égetés, azaz az elhalt máglyára tétetett, 
ahol elégették, az elégetelt csontmarad
ványait összesöpörve egy nagy cserép
edénybe tették, amely cserépedénybe a 

. csontok mellé, vagy egy edénybe külön 
| elhelyezve odatették az illetőnek ércből, 
- bronzból készült egyes szerszámait, ruha- 
’ díszeit és odatetlék az étel befogadására 
I szükséges tányért és az ivásra alkalmas 

kis edényt.
Tájunknak történelme ezzel a kor

szakkal kezd egy kicsit a múltaknak rend 
kívül titokzatos homályából kibontakozni. 
Igaz, hogy ez a kibontakozás is még 
csupa derengés, de mégis elmondható, 
hogy történelmünk, ennok a tájnak tör
ténete csupán itt kezdődik. Ezzel a fajjal 
kezdődik Kecskemét környékének embe
rekkel való állandó betelepedése, mert ez 
a kultúra már itt nagyobb építkezések
nek a nyomait hagyta maga után és bi
zonyos, hogy ez a ku’tura több ezredéven 
át tartotta fenn itt, ezen a tájon magát.

El lehet mondanunk, hogy Kec? 
kémét környékén körülbelül ezelőtt már 
5,000 evvel kifejlődött kuliura sokkal ma
gasabb volt, mint akárkán.v m t még nem 
civilizált népek kultrája ; sőt határozottan 
állíthatjuk, hogy abban az időben, a mi 
hazánk területén sokkal magasabb volt 
az itt élő ember kultúrája, mint amekkora 
ugyanazon időben volt a mai nagy Né
metország bármely területén.

Az ezt megelőző és itt tanyázó kü
lönböző emberfajok legnagyobb része no 
mád életet élt, legalább a mi tájékunkon 
nincs annak nyoma, hogy a bronzkorsza

Olcsópénz-kölcsőnöket
díjtalanul kieszközlök 4', kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölc-önüvy keresztül 
vitele targvában 8zives«n szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is. Papp Zsigmond I ső tized, 
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kot megelőző időben itt tanyázó ember
nek lett volna nagyobb kiterjedésű szép 
telep?.

A bronzkorszakbeli faj az első, amely 
fajnak már nemcsak nagyobb kiterjedésű 
temetőire bukkanunk de ebből a korból 
egészen a mai napig fenmaradtak azok az 
agyagból készült kisebb várak, amelyek 
különösen a Tisza és Duna mellékén, 
vagy a nagyobb belvizmeder partokon 
még most is magukra vonják a figyelmet. 
Ez a népfaj már nem barangolt ide oda, 
hanem állandóan megtelepett, a tapaszta 
lat szerint pedig a nem nomád fajok, az 
állandó letelepülők rendesen már földmi 
vetéssel foglalkoznak és békésebb haj 
lamúik.

Környékünknek nevezetesebb váraik 
lehettek. I'.t magában Kecskemét város 
belterületén körülbelül a kistemplom kör
nyékén, ha sejtelmem nem csal, a mai 
gödrös temető helyén is volt ily telep, 
mert urnatemetőjük maradványát a Kis 
templomtéren már régebbi időben megta
lálták. Meglehetős épségben maradt fenn 
a körösi u. n. „földvár" — szép nyomai 
látszanak ily nagyobb telepnek Nyírben 
a Bőddi tanyán, Bonén a Varga-fele ta 
nyán és több más helyen, de legerősebb
nek látszik az alpári várhegy, amely szin
tén ezen korból való földvár egy részének 
a maradványa.

Ezeken kivül majd minden pusztán
kon vannak kisebb nagyobb telephely
maradványok, urnatemetők, ezen korból 
fennmaradt mesterséges halmok, ismeret 
len rendeltetésű sáncok, amelyek kétség
telenül bizonyítják, hogy ez a faj már 
állandóan itt tanyázott; a telep helyeiken 
talált megszenesedett gabonafejekböl lát 
szik, hogy földmiveléssel is foglalkozott, 
amit különben a földművelő szerszám, ne
vezetesen a bronz sarló is igazol. — bizo
nyítják azt, hogy nagyobb tömegekben 
lepték el tájunkat és hogy nem volt e 
faj valami erős, harcias faj, bizonyítja 
az, hogy itt ott lelt csontjaik nagy erőre 
nem mutatnak, — alacsony kis fajtájuak, 
bronz fegyverük, különösen a régibb kor
ban nagyon kezdetleges és a fegyvermar
kolatukból is következtethető, hogy tulaj 
donosai gyengék, kis kezű emberek le 
hettek. Ez a faj hozzávetőleges számitás 
szerint több mint két három ezer eszten
deig tartózkodhatott, illetve fejlődhetett 
környékünkön.

Itt kezdődik körülbelül 5000 évvel 
ezelőtt ősi műveltsége és itt végződik be 
körülbelül 2500 év előtt már meglehetős 
magas fokra emelkedő művel'sége, ame
lyet rohamosan magával sodort és úgy 
szólván nyomtalanul eltemetett valami 
ismeretlen, de minden esetre oly invázió, 
amellyel a gyengébb testalkatú és gyen
gébb fegyverzetekkel rendelkező eme nép 
faj nem volt képes megbirkózni. A leg
valószínűbb dolog, hogy ez az invázió 
nem lehetett más, mint a keltáknak észak
nyugatról való beözönlése, akik már a 
vasat ismerték és hatalmasabb vasfegy- 
vereikkel a különben is hatalmasabb kelta 
faj könnyen elbánhatott a hadhoz nem 
szokott, békés hajlamú földművelő néppel.

A legrégibbb történet- és földrajz
iak körülbelül Krisztus születése előtti 
V ik században már a mi körnj ékünket 
nagyjából ismerték, vagy legalább valamit 
hallottak róla. Az V-ik századot megelőző 
korra nézve azonban semmi más nyomuk 
nincs, mint a környékünkön talált leletek. 
De ezek a lele'ek is nagyon sok érdekes 
dologra engednek következtetni és habár 
azt nem is tudjuk megállapítani, hogy 
abban az időben itt élt eme u. n. bronz
korszakbeli nép micíoda fajhoz tartozott, 
honnan jött : de legalább fejlődésüket ta
nuljuk ismerni, mert vannak olyan régé 
szeli adataink, amelyek könyvnél is vilá 
gosabban tüntetik fel, egész életüket, szó 
kásáikat és lassú fejlődésüket.

Az idő nagyon rövid arra, hogy ezt 
bővebben ismertessem, de azt hiszem, 
hogy példával mégis képes leszek e nép 
fejlődési történetét illusztrálni. Az illurz 
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trálásra olyan példát veszek, amely köny 
nyen érthető és amely különösen a hölgy 
közönséget fogja érdekelni.

A bronzkorszakban is, mint az em 
béri fejlődés minden korszakában, szere
pelt az emberi hiúság. Természetes dolog, 
hogy cikkeinek készítésében első sorban a 
szükség vezette, de mikor a szükség ki 
volt elégítve, akkor kezdődött annak a 
kérdésnek megoldása, amely a célszerűbb- 
ségre vagy a hiúságra vonatkozott.

Mikor a szél, a vihar, a hideg ellen 
felhasználták az állati bőröket, majd el
sajátítván a szövés mesterségét, a szövött 
ruhákat, nagyon természetes, hogy ezek 
nek a bőröknek és ruhalepleknek az 
összetartására kellett egy eszközt keresni 
vagy kitalálni, mert hisz az kényelmetlen 
volt, hogy azt az állatbőrt vagy ruha
darabot kézzel kellett az áll alatt össze 
tartani.

Erre pedig legelőször megadta a ter
mészet a feleletet. Ily eszközül legalkal
masabbnak látszott az egyszerű tüsök. 
Amely tüsköt utánozták csontból, később 
pedig rézből, vagy bronzból R ijött azon
ban a bronzkorszakbeli ember, vagy 
asszony, mert hisz a gondolkozásra tág 
idejük volt, hogy az ilyen mind két ol
dalán hegyesen végződő tű nem nagyon 
alkalmas, a kezet is könnyen megsebez
heti, könnyen is elvesz, nem is szép. 
Ekkor fogamzott meg agyában az a gon
dolat, hogy a tű egyik felét meggörbíti. 
Később aztán nemesül, a görbületet ki
szélesíti, vagy korongot, vagy gombot 
alkalmaz reá, mi által az a ruhába nem
csak könnyebben betűzhető, anélkül, hogy 
a tűzés alkalmával kezét megsérthetné, 
de mutatósabb és tetszetősebb is. Csak az 
volt a baj, hogy az ilyen ifi hamar elvesz
hetett, már pedig abban az időben egy 
ilyen tűnek az értéke sokkal nagyobb 
volt, mint amilyen nagyra becsülik ma, a 
drágakővel kivert, hasonló nagyságú arany
tűt. Hogy tehát biztosítsa magát a bronz
korszakbeli ember, hogy ezt a drága tűt 
el ne veszítse: a tű gombjára egy lyukat 
fúrt, abba a lyukba egy fonalat húzott és 
a fonalat a tű alsó vége alatt meghajtva, 
ezen alsó vég és a gomb alatt körülfor
gatta és igy alkotta meg az első biztosí
tási tűt. Az ilyen bronz gombostűk, me
lyet itt természetben is bemutatok s me 
lyek hitalmis nagyok voltak, a külön
böző korban különbözőképen diszittettek. 
A korszak köiep? táján azonban lassan 
ként elhagyták a nagy fejeket és sokkal 
díszesebb formának tartották azt, hogy a 
fonál által való megerősítésre szolgáló 
lyuk ne a gombon legyen, hanem a tűnek 
a közepén, mert igy, ha a fonalat a tű 
hátamegett körültekerik, a tűből diszként 
még egy nagy darab önállóan látszik ki. 
Most azonban a bronzkorszakbeli nő ismét 
kezdett gondolkozni a az jutott eszébe, 
hogy ezt a tűt cérnával folytonosan kö 
röltekeriteni nemcsak nem kényelmes, de 
nem is elegendő szép; nem lehetne e ezt 
a cérnát egy bronzhuzallal helyettesíteni ? 
Addig okoskodott, addig okoskodott, mig 
egyszer csak rájött, hogy ha a bronztű 
höz erősít egy bronzhuzalt, a huzalt le 
hajlítják a tű végére és azt meggörbítve 
a tű végét beleakasztják, ez a módszer 
teljesen helyettesíti a cérnát és nemcsak 
sokkal erősebb, de ennek következtében 
a tűt még jobban díszesebbé is lehet 
tenni és igy ime, amint itt természetben 
bemutatom, megszületett az első biztosí
tási tű, amely igen tetszetős és amely
alapját képezte annak, hogy ezt a formát 
az utána következő nepek átvették ; át
vette a görög, a római, a gótb, a germán, 
a hun, az avar és átvettük még mi is, 
mert hiszen a mai civilizált világban sem 
tudják a biztosítási tű kérdését praktiku
sabban megoldani, mint a bogy pár ezer 
évvel ezelőtt e példa szerint megoldotta a 
bronzkorszakbeli ember.

Nem érdektelen ennek a fajnak éle
tét a leletek alapján tanulmányozni.

(Folyt, köv.i

NAPI HÍREK.
- 0 .wrUwfJUj •• kiad/ihtmUal ttUfcn náma: 141. ♦—

Naptár 1911 év, március hó 22., szerda, 
Rom. kath.: Oktáviáo, Protestáns : Oktávián, Gorög- 
orosx: 1911. március hó 9, Szebasztei 40 vt„ Isra- 
elita: t>671. év, Adar 21. — Napkelt* ti óra 3 perc, 
Napnyugta 6 óra 13 perc, Naphossza 12 óra 10 perc.
— Holdkelte 1 óra 33 perc, éjjel, Holdnyugta 9 óra 
16 perc, délelőtt. — Utolsó negyed 23-án 1 óra 26 
perc, éjjel.

Időjárás: A központi meteorologlai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése ezerint, a kövatkaad 
idő várható: Éjjeli fagy, helyenként csapadék.

Halhatatlanság.
— A nap eseménye —

Eseménye? Dehogy is! Eseményte- 
lensége I Tetszik e tudni, milyen nap volt 
tegnap? Március húszadika!

Tegnap múlt tizenhét éve. hogy 
Kossuth Lajos meghalt! Kell jelző az ő 
neve mellé? Kell magyarázat, hogy mi 
volt ő nekünk ?

Nem 1
Ünnepelte e ezt a napot tegnap 

valaki? Senki! De éppen senki! Kell e 
ehhez jelző? Kell e ehhez magyarázat?

Nem I

Délibábok hősei vagyunk, szegény, 
szomorú, nagypipájú, kevésdohanyú, sokat 
beszélő, semmit se csináló, felejtő, törpe 
nemzet I

íme a magyar halhatatlanság !

— Bissingen gróf távozása A hiva 
talos lap tegnapi számában megjelent 
az a kinevezés, melyről mi már két hét 
előtt irtunk. Bissingen Nándor grófot, az 
Eszterházy huszárok páratlanul népszerű, 
közbecsült, kitűnő ezredesét a király az 
összes magyar méntelepek főpirancsno 
kává nevezte ki Budapestre. Bissingen 
gróf pár nap múlva már távozik Kecs 
kéméiről és átveszi a nyugalomba menő 
Nagy Valér altábornagy örökét. A gróf 
közelebbi tisztelőit bizonyára kellemesen 
fogja érinteni az a hír, hogy a családja 
még augusztusig városunkban marad.

— Uj ezredparancsnok. Bissingen gróf 
távozik Kecskemétről, tehát a 8 as hu 
szárok új parancsnokot kapnak. Az új 
parancsnok személyét illetőleg sok kom
bináció volt forgalomban. Ezek közül a 
csaknem biztosat már közölhetjük olvasó
inkkal. Az ezred új feje radautzi Fluck 
Adalbert lesz, a klagenfurti 6 os huszá 
rok jelenlegi alezredese, a Kecskeméten 
állomásozó Fluck huszárkapitány testvér
bátyja, nagy energiájú de nagyon rokon 
szenves ember, testtel lélekkel katona, de 
a magyar társadalom igaz tisztelője. Ér
kezését, mely nagy társadalmi vesztesé
get van hivatva pótolni, őszinte öröm
mel várjuk.

— Kecskemét es a „Turul". A Turul 
vasárnapi hangversenyének mérsékelt lá
togatottsága dacára is nagy erkölcsi si
kere volt. Ez a siker többekben azt az 
eszmét vetette fel, hogy Kecskemét, mely 
oly bensőséges szeretettel foglalkozik a 
magyar dalosügy felvirágoztatásával, anya
gilag is járuljon hozzá, valamivel a római 
kirándulás költségeihez. E nagyon rokon
szenves derék eszme megvalósitására a 
napokban indilványt fognak benyújtani a 
közgyűléshez. Kétségtelen, hogy a köz
gyűlés és a tanács egyaránt jóakarattal 
fognak viseltetni az indítvánnyal szemben 
és Kecskemét fog jó példával előljárni 
abban, hogy a magyar dalosügyet a ma
gyar városoknak magukévá kell tenniök.

— Szinügyi bizottság. A színház ügyé 
vei foglalkozott a mai rendkívüli tanács 
ülés, kiváltképen pedig Rizsa Jenő indít 
ványával, melyet tegnapi számunkban is
mertettünk. A tanács, noha köztudomású, 
hogy már volt szinügyi bizottság Kecs



68 b« KECSKEMÉTI LAPOK 8 oldal.

keméten és a legjobb színtársulatok éper. I 
ennek okvetetlenkedései minit mentek 
tönkre, még sem ellenzi, hogy szakavatott 
férfiak befolyást gyakoroljanak a szin- ! 
ügyek intézésére, de olyan férfiak, akik 
nem kívánnak ezzel meilékcélokat szol
gálni, sem pedig az ügyeket elmérgesi 
leni. Ezért azt javasolják a közgyűlésnek, 
hogy a szinügyi bizottság kérdése végle 
gesen az uj szervezeti szabályokban intéz- 
tessék el s addig is bizza meg a közgyű
lés a tanácsot, hogy a szinügyekben tar
tandó tanácskozások alkalmával magát il 
letékes, szakavatott helybeli férfiakkal 
egészíthesse ki s a szinügyeket velük 
egyelértöleg intézze el. Hihető, hogy az 
egészséges, józan indítvány a közgyűlés 
elölt is általános helyeslésre fog találni.

— Baracs-puszta. A Baracs pusztára 
vonatkozó pályázatra beérkezeti ajánlató 
kát ma délelőtt bontották fel rendkívüli 
tanácsülésben Kél ajánlat érkezett be, 
melyek közül az egyik különösen komoly 
és figyelemre méltó. A városi tanács a 
tárgyalásokat egyelőre saját hatáskörében 
folytatja, közelebbi részleteket azonban az 
ügy érdekében nem hoz nyilvánosságra.

— Az OMKE közgyűlése. Az OMKE 
ez idei évi rendes közgyűlését Bpesten 
1911 április 2 án tartja, V. Mária-Valéria-u. 
12 sz. a Pesti Lloyd Társulat nagy
termében. A közgyűlésen a tagoknak mi
nél számosabban való megjelenése cóljá 
ból az elnökség f. évre is megszerezte a 
szokásos kedvezményes vasúti jegy vál 
tására jogosító igazolványt, melyet az 
egyesület tagjai 20 fillér ellenében a ke 
rületi elnök : Brachfeld Vilmos irodájá 
bán válthatnak ki.

— Gyümölcsészeti tanfolyam. A gyű 
mölcsfatenyésztés iránt érdeklődő leiké 
szék és gazdák részére Budapesten és 
Kolozsvárott 6—6 napos, tanítók részére 
pedig Keszthelyen, Orosházán, Tordán és 
Lőcsén 10—10 napos gyümölcsészeti tan 
folyamot rendezte! a földmivelésügyi mi 
niszter. Az erre vonatkozó pályázati hir
detményeket a m kir. földmivelési minisz 
tér a mai napon Kecskemétnek is meg- 
küldötte.

— Emelik a tejnemüek árát. A tejpiac 
vásárlóközönségét kedves meglepetésben 
részesítették a tejeskofák és árúsok. A 
tej árát literenként 4 fillérrel amelték fel. 
Egy kis adag túró árát pedig, mely eddig 
16 fillér volt, 28 fi lérre csapták fel. Va 
jat pedig még pénzért sem lehel kapni, 
ami van, azt lehetetlen megfizetni. Külö 
nős, itt a tavasz, s ahelyett, hogy olcsóbb 
lenne a tejnemű, még drágább lesz minden.

— Szederfák gondozása A selyemte- 
nyésztés országos felügyelősége tudvale 
vftleg óriási súlyt helyez a szederfák sza 
paritására és azok lombtermő képességé 
nek fejlesztésére. Ez okból minden évben 
mintegy 3000 községben maga végezteti 
a közhelyeken levő szederfák tisztogatá 
sát es gondozását saját szakértő közegei
vel utaztatván be e célból az országot. A 
nyíregyházai in. kir. selyemtenyésztési fő
felügyelőség ma megkereste Kecskemét 
Város elöljáróságát, melyben bejelenti a 
selyemtenyésztési szabályrendeletre való 
hivatkozással a város közterein és köz 
úiain levő szederfák tisztogatásának és 
csonkításának ellenőrzésére illetve végez 
o'tésére március hó 27 én Heglus Mihály 
selyemtenyésztési felügyelő Kecskemétre 
■ rkezik. A munkák végeztetésére 20 mun
kás kirendelését kérik városunktól, kik 
ne legyenek túlságosan se fiatalok, se 

öregek" s mindannyian szükséges szerszám
mal fel legyenek szerelve. A költségeket 
természeteten a kiucstár fedezi.

— Uj okmánybelyegek A kincstár uj 
okmánybelyegeket bocsájt ki, amelyek 
nagyobbak lesznek, mint az eddigiek. Az 
uj bélyegek nem olyan papírra készülnek, 
mint a milyenre a mostaniak vannak 
nyomva, hogy minél nehezebben lehessen 
hamisítani. A bélyegekhez szükséges pa
pirost most gyártják Az uj bélyegek a 
nyár folyamán jönnek forgalomba.

A tavaszi és nyári idényre 
különleges angol és francia kelmék 

női kosztüm-ruhákra 
a legújabb színárnyalatokban és új színek 
ben óriási nagy választékban megérkeztek 

Vitéz Gusztáv
nőikelme és divatárú nagykereskedésébe.

Angol kosztüm-ruhák 
divatlap szerint, az első angolszabó által 
elkészítve megrendelhetők a legelegánsabb 
és legújabb kivitelben, teljesen készen, 

dísszel és selyembéléssel
30 frt, 35 frt. 40 frt, 45 frt, 50 frtig. 

| 12 fele divatlapból lehet a fazont választani

— Vasutügyi bizottsági ülés. Tegnap 
délu'án 3 órakor vasútügy i bizottsági ülés 
volt a városi székház bizottsági termőben, I 
melv ülésen a Du -a—Tisza csatorna ügye 
került szóba Hosszabb megbeszélés után 

| elhatározta a bizottság, hogy ajánlani fogja 
a közgyűlésnek, hogy tegyen felterjesztést 
a miniszterhez, miszerint úgy intézkedjék 
a kormány, hogy a főág Kecskemét mel
lett haladjon el. Hí pedig ez nem volna 

I lehetséges úgy legalább a mellékág jöj
jön Kecskemétre s ezt a mellékágat egy
idejűleg épiisék a fővonallal. Kecskemét 
városa anyagi erejéhez mérten hozzá fog 
járulni a költségekhez.

— A városi fogatok ellenörzess. Folyó 
évi április 1 tői kezdödőleg uj rend fog a 
városi fogatozás ügyében életbe lépni — 

| Ezentúl erősebb felügyelet alá fogják majd 
I venni, hogy ki használja a városi kocsit, 

melyik kocsis hajt melyik lovakkal s a 
h isználó mennyi időre veszi igénybe a 

i kocsit. Ezen újítás indító oka az, hogy a 
városi fogatokkal az utóbbi időben néha 
egy kis visszaélés s ebből sok kellemet
lenség származott.

— Az állatállomány megvizsgálása A 
kecskeméti állatállomány egészségügyi 
szempontból -való megvizsgálása március 
hó 27 tői április 10 ig terjedő időközben 

I fog megtartatni És pedig március 7 én 
| délelőtt az 1—V. lizedbeli. 29 én a Vásár 
| téren, a Cédulaházban a VI—XI tizedbeli 

lakosok állatai, 30 án a Széktó-, Mária , 
Vacsi , Budai, Körösi, Szolnoki, Úri 
hegyi, Téglatelepi, Szarkási, Csalánosi, 
Városföldi, Kisfái, Törökfái s Urréti; áp
rilis 1 én a Nyíri, Hetényegyházi, Csődöri, 
Talfáji és Cethall lakosok állatai fognak 
megvizsgáltatni; április 3 án Pusztaszent- 
királyon, a malomnál a Borbás, Szent
király, Alpár, Árpádszállás és Szikra 

' pusztai lakosok állatai ; április 6 án Billő 
I szögben a haleszi iskolánál a B diószegi, 

Matkói, H ileszi, Helvéciatelepi, Kadafalvai, 
I Ágasegyházai és Köncsögi lakosok állatai, 
I április 10 én délelőtt 8—12 óráig Buga 
I ezon a pusztaháznál a bugaci lakosok, 
I ugyanaznap délután 2 — 4 óráig a monos 

tori erdészlaknál a monostori lakosok álla 
tai fognak megvizsgáltatni. "

— Erőszakos utas. Krisch Károly 
I t 228. szám alatti lakos tegnap hajnal
ban a 4 óra 40 peices vonattal Félegy
házára akart utazni azonban mire az állo
másra ért, a vonat elindult. Krisch min
den áron felakart ugrani a már lobogó 
vonatra és hogy ebben megakadályozták 
durván szidalmazta a vasu'asokat Majd 
egyik bérkocsissal kezdett verekedni, 
amiért nem akarta az őt Félegyházára 
vinni. Mikor pedig a rendőr közbelép‘tt, 
akkor meg a rendőrre támadt Megfogják 
büntetni.

Házlebontás miatt! 
Értesítem a nagyérdemű közönsé
get, hogy a mai naptól kezdve az 
összes raktáron levő árú-készlet 
eredeti gyári árban lesz kiárúsitva.
— Tisztelettel: —
VAJDA MIHÁLY.

— Állatpiac. Márc 21. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 164 K., 
közép páronkint 251— 320 klgmig 1 66 K , 
könnyű, páronkint 250 klgmig 168 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50 — 60klg. 
élet és 4 százalék levonással 1'60 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 150 K. Borjú életsúly
ban 104 fillér. Birka 68 fillér életsúlyban.

Leszúrta az öccsét.
A korhely legény tette.
A falusi és tanyai erkölcsöknek szo

morú példáját jelenti tudÓBitónk Szabad- 
szállásáról.

Az áldozat egy 20 éves legény, aki 
most a halállal vivódik.

Az eset maga a következő:
Dizsi Sándor 24 éves szabadszállási 

legény már rég óta réme volt családjának 
és korhely kedésével már nem egy rossz 
órát szerzett övéinek.

Tegnap is részegen ment haza Dézsi 
Sándor és tört zúzott mindent, ami csak 
a kezébe akadt.

Atyja rászóit a garázda legényre, 
aki erre előrántotta zsebkését és apjára 
támadt

Az öreg Dézsi segélykiáltásaira elő
rohant a fiatalabb fia, Dézsi Pál és báty
ját igyekezett lefegyverezni.

Ekkor a garázda legény öccse el
len fordult es zsebkését teljes erejéből 
annak mellébe döfte

Dézsi Pál eszméletét veszítve nyom
ban összeesett.

A csendőrség megindította a nyomo
zást és elfogta a testvérgyilkos legényt.

Szerencsétlenség a Gépgyárban.
Az inasgyerek sorsa.

Tegnap délután egy gépgyári inas
gyerekkel súlyos szerencsétlenség történt 
munkaközben.

H. Kováéi János 17 éves inas a mű
helyben vasöntéssel foglalatoskodott és 
amint a kezében tartott edényből a vasat 
a formába akarta önteni, valamelyik mun
kás hátulról meglökte a szerencsétlen 
gyereket.

A lökés következtében a gyerek elej
tette az edenyt, a szétfröccsent forro vas 
az arcaba csapódott, a jobb szemet ki
égette es az arcát is összeegette

Az orvosi vélemény szerint a sérülés 
oly súlyos, hogy a gyerek bizonyosan 
meg fog vakulni.

A szencsétlen inasgyerek tulajdon
képen a rossz munkavezetés áldozata, mert 
el sem tudjuk képzelni, hogy egy min
denképen jól szervezett műhelyben ho
gyan eshetne meg hasonló eset.

Elég az hozzá, hogy a szegény inas
gyerek kiégett szemét nem lehet csakúgy 
szó nélkül hagyni és jó lenne, ha a rend
őrség szigorú vizsgálatot indítana ebben az 
ügyben.

A Gépgyár mindenesetre jól meg
fizetheti a kis részvényesek pénzéből a 
szerencsétlen inas gyerek szemét.

Bizony bizony ez a Gépgyár nagyon 
hasonlit a hadseregünkhöz — sok pénz 
és még több véradó tartja benne csak a 
lelket.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi március hó 21-én.

Születések. Szabó Sándor rk. Tancsa 
Erzsébet rk. Újvári Magdolna rk. Oláh 
Imre rk Tautz Juliánná rk.

Halálozások Szénási István rk. 4 
hónapos, Szőke Kovács József rk. 45 éves. 
Bárány i Pál rk. 3 éves, Csorba József rk. 
3 éves, T. Nagy János ref. 28 éves, Kál
lai Juliánná ref. 75 éves, Mészáros Ist
vánné Zólyomi Mária rk. 55 éves, Rebek 
Mihály rk. 9 éves, Pataki Ferenc rk. 
50 éves.
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csodaszer

A törvényszéki palota átellenében, Rákóczi-út 
20. Számú ház eladó, esetleg kiadó.

Értekezni lehet Bíró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykörösi utca, vagy Bíró Sándor timármesternél, 
V-ik kerület, Vadász-utca 323-ik szám alatt.

lallaila

OLLA

EX."1

Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket és eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az ÓLLÁ gummigyár 
Wien 11/153. Praterstrasse No. 57. Kecskeméten kapható.

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriájában, 

Katona Zsigmond, Farkas Ignác, Tóth István 
gyógyszertárában.

btbizoDjitb&tólig 
hatásos 

Kopaszság, hajhullás, hamlas elleni szer. ,Evoe‘ erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősiti és elősegíti a hajnövését. 
Egy nagy üveg ára, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona. — .Evoe‘-csoda-krém ránc, vimmerli, redói 
bőratka allén. Nagy tégely 4 korona. — ,Evoe‘ kelet,
szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel — Az .Evoe“-tár
saság főraktára: WIEN, 11/521. Praterstrasse 57.

Főelárúsitó:
Hornyák Ferenc drogueriája Kecskemét.

beszerezni építkezéshez, burkolati lá
bazat köveket, valódi fényezett belga 
gránitból vagy kararai márványból. 
Pereskedőknek pult-lapokat, kávé 
házakba asztalokat, mészárszékek 
burkolását a legolcsóbban és legszebb 
kivitelben, a legjobb anyagból készíti

az „Első Kecskeméti Bútormarvanyipar."

I

Fest, tisztit és vasal!
Van szerencsénk a nagyérdemű kő 

zönseg becses tudomására hozni, hogy 
műhelyünk megnagyobbitá- 
sával az eddigi mérsékelt arainknál is ol 
csobn arak mellett dolgosunk Törekvésünk 
az, hogy az eddiginél is sokkal több n u i 
káok legyen, — a reánk bízott minden 
ruhadarabot a letovatosabln n kezeljük s 
azt a kívánt rendelés szerint elkészítsük ; 
úay a festést, tisztítást, fehérnemű mosást és 
vasalast, mint az e szakmába vago barmifele 
munkát kifogástalan szépen, telülmu'ha 
tallan tisztán és ragyogó fényesén állítjuk 
elő Ezek állal reméljük a nagyérdemű kö
zönség becses bizalmát még jobban kiér 
demelni, amit továbbra is kérve, vagyunk 
2437 teljes tisztelettel:

Kovács és Szántó Utóda.
___R‘gi itcés piacon. Juhász házban.
Din /Iá Szarkásban. az i<sáki-út 
D H (1 (I ,nellett’ 27 hold f ö 1 d- 

melyből 5 és fél hold szőlő, 
néhány hold erdő, a többi szántó, — jó 
lakóházzal és istállóval együtt — Cim 
a kiadóhivatalban megtudható. 27eo

Eladó5

Házhelyek, 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 
vetlen szomszédságában a néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, a Szolnoki 
kapuban fekvő es a Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bő 
vebb értesítést ad dr. Fekete László 
ügyvéd, Kecskeméten, — Nagykőrösi útca. 

Első kecskeméti vi I lány erő re berendezett 

borotva homorú köszörüldémben 
elvállalok minden e szakmába vágó 

köszörülést és javítást, úgymint: 
fodrászollók, borotvák, hajvágógépek, 
szabóollók, konyhai eszközök, minden
nemű gépkések: nyomdai és könyv
kötői gépkések, húsvágó gépkések ; 
továbbá húsvágó bárdok stb. köszörűié 
sét és javítását a legjutáuyosabb árak 
mellett. A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel ; 

Jámbor János miiköszöriis
Trombita ú.G Jozsefgőzmabininalszemben. 
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LJLCiUU ilct/j. számú ház, melyben van

házkörüli munkákra inasnak »í pince.- 3 kamra. 3 istálló es kocsi színek szabad
xLlSS J OSJST-glu kézből eladó; értekezni lehel ugyanod a
Csongrádi útca 10. sz. alatt. < tulajdonossal 2696

1

lar VI. kerület, Collner tér 46.

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszünteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: 
Török JÓZ86f gyógyszertára, Budapest. 

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferencz 
>Angyal* drogériájában, Nagykőrösi- 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
lugón és kupakon elix.fumar. off. védjegy rajta van.

Egy jó magaviseletü

14-16 é-ves fiút
felfogadnék 2791

I

Dr. Fekete László ügyvednek 
hz alsó ménleleki vasúi állomás tőr-om 
szédságában fnkvö 15 hold földje, 
nmelyiick fele a legmoderuobbül bnulle.intt 
már termős. ölő, eladó Bővebb értesítést 
ad h tulajdonos. (Nagy körösi-álca 13) sz.

i

I

Bíró György férfiszabó-üzletebe, — régi Itcés piacon. 
Juhász-házban — megérkeztek a leg- 

________________________________ újabb és legszebb 
divatszövetek. — Ott készülnek a legcsinosabb, kifogástalan állású 

férfi es gyermekruhák a legjHiányosabb árakon.

Könyvkötői üzlet Átvétel.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy a régi 
itcés-piacon, a Nyomda-Részvénytársasággal szemben lévő 

jsM Sárközy Ferenc könyvkötészetét átvettem 
Agft és azt személyesen fogom vezetni. — Készítek mindennemű

Jsöziyvlsötői m.vxxxlzá]xa.-t, 
kézi és présaranyozásokat, arcképkereteket és paseparturákat, 

/Á üzleti könyvek (protocol), könyvtári és iskolai könyvek stb 
fejt bekötését. Szállítok dobozokat mindenféle alakban és kivi- 

telben. Szóval minden, a könyvkötői szakba vágó munkákat 
pontosan, a legcsinosabb kivitelben és a legszolidabb árakon 

v’,/’ készítem s azokat a felvállalt időre pontosan szállítom.
Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását, tisztelettel 
Könyves Mihály könyvkötő.

Nyo:

Saját érdekében olvassa el!
Most érkezett meg a 
többszörösen kitüntetett 
és szakkörökben általános 
feltűnést keltett

Hungária súsborszesz,
mely felülmúl minden más 
sósborszeszt és miután min
den elárusítónk az üres 
üvegeket 20 fillérért 
visszaváltja olcsóbb is 
minden más gyártmánynál 
Kapható kizárólag:

TÓTH ISTVÁN gyógyszerész úrnál 
K ecskemóten.
Saját érdekében kísérelje 
meg. soha nem fog más 

____sósborszeszt használni.

W K.l»d<S 
f-ű.szex’ü.zlet-iielj’lségr. 
III. kerület, Mária útca 22 szám alatti 
házban egy bolthelyiség, teljes berende
zéssel azonnal kiadó; értekezni lehet 

ugyanott a tulajdonossal. 2741

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- óh Nyomda-R serény társaság Könyvnyomdájában, Knoskeméten 1911.


